
CONSIGLIO  REGIONALE  DELLA  SARDEGNA
Servizio Amministrazione

1/3

DETERMINAZIONE N. 514 DEL 27/09/2023

OGGETTO: CONTRARRE E IMPEGNO - Integrazione, ai sensi dell’art. 106 comma 2, D. Lgs. n. 50/2016, del contratto 
prot. n. 5470 del 31.08.2023 per la fornitura della dotazione di uniformi di servizio per il personale del 
Consiglio regionale della Sardegna. CIG 99282857F6 - cap. 0515 - importo impegnato: euro 3.056,47, IVA 
inclusa

Capitolo Descrizione Beneficiario N.
Impegno

Anno
Impegno Importo Annualità CIG

01031.03.051
5 Vestiario di servizio RAP PROFESSIONAL 

SRL 434 2023 3.056,47 2023 983424
320E

IL CAPO SERVIZIO

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna), e le relative norme di 
attuazione;

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna;

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia) e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle regioni e degli enti locali, 
e s.m.i.;

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante norme sull'aggiudicazione dei contratti di concessione e sugli appalti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE;

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale), convertito in legge 11 
settembre 2020, n. 120, e successive modificazioni e integrazioni, applicabile ratione temporis;

VISTE le Linee guida ANAC n. 4 in materia di procedure di affidamento sottosoglia, applicabili ratione temporis;

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 
289 del 7 febbraio 2019;

VISTO il bilancio di previsione delle entrate e delle spese del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2023-2025 
approvato dal Consiglio regionale della Sardegna in seduta n. 227 del 21 dicembre 2022;

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli 
anni 2023-2025 approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 225 del 21 dicembre 2022;

VISTO il bilancio finanziario gestionale delle entrate e delle spese del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 
2023-2025 adottato dal Segretario generale del Consiglio regionale della Sardegna con decreto n. 78 del 22 dicembre 
2022;

VISTO il Regolamento dei servizi approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 127 del 20 luglio 2016 come 
modificato dalla deliberazione n. 115 del 27 gennaio 2021;

VISTE la nota prot. n. 2902 del 1° aprile 2020 e la nota prot. n. 2365 del 24 marzo 2021 di proroga dell’incarico, ai sensi 
del comma 4 dell’articolo 13 del Regolamento dei servizi, della reggenza del Servizio Amministrazione al dott. Danilo 
Fadda;



2/3

VISTE la determinazione a contrarre n. 357 del 27 giugno 2023, a firma del Segretario generale, che dispone 
l’affidamento diretto della fornitura in oggetto, ad esito di un confronto competitivo, alla RAP Professional srl, P.IVA 
03677220927, con sede legale in Elmas (CA), Via Cettolini n. 31, e la conseguente determinazione di impegno n. 372 
del 28 giugno 2023, a firma del sottoscritto Capo Servizio Amministrazione, con cui è assunto l’impegno di spesa n. 
396/2023 per euro 31.427,86, IVA inclusa;

DATO ATTO che la suddetta determinazione a contrarre conteneva altresì l’autorizzazione all’esecuzione anticipata in 
via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del Codice dei contratti, nelle more dell’accertamento dei requisiti 
generali e speciali di partecipazione, secondo quanto stabilito dall’articolo 8, comma 1, lettera a) del D.L. n. 76 del 2020, 
convertito in Legge n. 120 del 2020;

VISTO il contratto prot. n. 5470 del 31.08.2023 stipulato per la fornitura in oggetto;

DATO ATTO altresì che, in corso di esecuzione, al fine di soddisfare le esigenze manifestate dai dipendenti destinatari 
della fornitura medesima, è emersa la necessità di implementarla con l’acquisto di una dotazione di 8 paia di calzini e 8 
collant aggiuntivi per tutti i dipendenti destinatari della prima fornitura, nonché di una divisa completa da assistente 
aggiuntiva per un dipendente avente peculiari esigenze di servizio; 

CONSIDERATO pertanto che occorre un’integrazione del contratto stipulato con RAP Professional srl nei limiti del 10 
per cento dell’importo contrattuale, come consentito dall’art. 106, comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, nella parte in 
cui prevede che “i contratti possono (…) essere modificati (…) senza necessità di una nuova procedura a norma del 
presente codice, se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori: a) le soglie fissate all'articolo 35; b) il 
10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e forniture sia nei settori ordinari che speciali (…). 
Tuttavia la modifica non può alterare la natura complessiva del contratto”;

RITENUTI sussistenti tutti i suddetti presupposti per l’integrazione contrattuale nei limiti del dieci per cento dell’importo 
originario;  

VISTA l’offerta presentata da RAP Professional s.r.l. al momento del confronto competitivo, in cui erano indicati i prezzi 
unitari offerti per ogni articolo e veniva espressamente assunto l’impegno di mantenerli fermi per le eventuali forniture 
successive;

DATO ATTO che l’importo stimato per l’integrazione dell’affidamento in oggetto è pari a euro 3.056,47, IVA inclusa e che 
le citate risorse finanziarie sono a valere sul capitolo 0515 del bilancio interno del Consiglio anni 2023 – 2025 il quale 
presenta la necessaria disponibilità finanziaria;

VISTA la prenotazione dell'impegno di spesa n. 350/2023 assunta con determinazione n. 307 del 19 maggio 2023 per un 
importo di euro 70.000,00, IVA inclusa, a valere sul capitolo 0515, con riferimento all’avvio del richiamato contratto di 
fornitura delle uniformi di servizio per il personale consiliare;

CONSIDERATO che, per l’integrazione contrattuale, si ritiene opportuno convertire la predetta prenotazione di spesa in 
impegno per euro 3.056,47, IVA inclusa, annualità 2023, lasciando le residue risorse prenotate a copertura della spesa 
occorrente in caso di esercizio dell’opzione di rinnovo della fornitura;

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi);

DATO ATTO che si adempirà agli obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni);

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e la sua conformità alla vigente normativa, 

DETERMINA

1. per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono integralmente richiamate, è disposta, ai sensi dell'articolo 106, 
comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, l’integrazione del contratto di fornitura della dotazione di uniformi di servizio per il 
personale del Consiglio regionale della Sardegna, prot. n. 5470 del 31.08.2023, entro i limiti del dieci per cento 
dell’importo contrattuale, a favore della società Rap Professional Srl, P.IVA 03677220927, con sede legale in Elmas 



3/3

(CA), Via Cettolini n. 31. L’integrazione è finalizzata ad incrementare la dotazione di collant e calzini per tutti i dipendenti 
destinatari della prima fornitura e all’acquisto di una uniforme aggiuntiva per un dipendente.

2. Per l’effetto, è disposta l’assunzione dell’impegno di spesa delle risorse finanziarie all’uopo necessarie, pari ad euro 
3.056,47 IVA inclusa, convertendo quota parte delle somme prenotate con determinazione n. 307 del 19 maggio 2023, a 
valere sul capitolo 0515 per l’anno 2023, del bilancio interno del Consiglio regionale per gli anni 2023-2025, come da 
tabella in oggetto. Resta ferma la prenotazione n. 350/2023 per la parte residua, a copertura della spesa occorrente in 
caso di esercizio dell’opzione di rinnovo della fornitura.

3. Il Responsabile unico del procedimento di cui all’articolo 31 del D.lgs. n. 50 del 2016 è il sottoscritto Capo Servizio 
Amministrazione f.f., dott. Danilo Fadda.

4. La presente determinazione contenente un impegno di spesa è trasmessa al Servizio Finanziario per il controllo 
preventivo di regolarità contabile.

   CAPO SERVIZIO
   DANILO FADDA / ArubaPEC S.p.A.


